
 Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 
SERVIZIO SOCIALE 
N. 89 DEL 15/12/2020  

 
OGGETTO: 
Epidemia da virus Covid-19. Acquisto di tamponi rap idi p e dispositivi di protezione 
individuale - Affidamento fornitura alla Ditta Axos an di Michele Carboni.           
Codice CIG: ZAF2FCB07F  

L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 

 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

� lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
� il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
� il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
� il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
� il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
� il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
� il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

� il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
� il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
DATO ATTO CHE: 

� l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio, 
l’Assistente Sociale Dott.ssa Puddu Lidia; 

� ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed approvazione 
Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-periodo 2020-2022 
(art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 2020/2022 
- art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
 
 
 
 

 



  PREMESSO che :  
• l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 Gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da Covid-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  
• in conseguenza di detta dichiarazione sono state emanate, a livello nazionale, disposizioni 

finalizzate al contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;  
• con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 

di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili da Covid-19; 

• con delibera del 29 luglio 2020, lo stato di emergenza sanitaria Covid-19 è stato prorogato su tutto il 
territorio nazionale al 15 ottobre 2020 e con delibera del 7 ottobre 2020 è stato ulteriormente 
prorogato al  31 gennaio 2021; 

 
RICHIAMATI  i diversi DPCM adottati dal Governo Nazionale in materia di misure di contrasto e 
contenimento dell'emergenza Covid-19 e da ultimo il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 
Novembre 2020; 
 
RICHIAMATE  altresì le diverse Ordinanze emesse a livello regionale in materia contro la diffusione della 
malattia infettiva COVID-19; 
 
ATTESO CHE alla luce di tale stato di emergenza da Covid-19, l' Amministrazione comunale, al fine di  
adoperarsi con i mezzi a disposizione e porre in essere ed attuare tutte le misure di prevenzione e 
contenimento del contagio per la tutela della salute pubblica, con Deliberazione di G.C. n. 69 del 
04/12/2020 ha: 

• deliberato di attivare nel territorio comunale, una campagna di screening attraverso l'effettuazione di 
test rapidi su base volontaria, nel rispetto della norme in materia di tutela della privacy ; 

• impartito le direttive al Responsabile del servizio affinché provveda con la massima urgenza 
all’acquisto di 200 test antigenici rapidi (tamponi) da somministrare alla popolazione di Senis, 
residenti e domiciliati, ai fini della realizzazione della suddetta campagna di prevenzione; 

• previsto di realizzare il suddetto screening in collaborazione con l'ATS;  
• dato atto che  la spesa presunta per la suddetta fornitura, stimata in euro €.2.500,00 è stata 

stanziata nel bilancio di previsione 2020-2022 nel capitolo 130/10/1 a seguito della variazione di 
bilancio adottata con deliberazione G.C. n°64 del 21/11/2020; 

 
Ritenuto  dover avviare determina a contrarre per l'individuazione dell'operatore economico al quale 
affidare la fornitura; 
 
Dato atto  che ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la presente 
procedura è l’Istruttore direttivo Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Visto il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE), che detta norme per l'affidamento di 
appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
Tenuto conto  che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 che consente per servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, 
l'affidamento diretto da parte del R.U.P.;  
 
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di 
acquisti centralizzati; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, 
legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il 
quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 



- l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 il quale prevede per gli appalti di servizi inferiori alla soglia 
comunitaria, la possibilità per le Stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto o 
procedura negoziata, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

- l'art. 37 del D.lgs. 50/2016 con il quale si prevede che le Stazioni appaltanti in possesso della 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 50/2016, fermi restando gli obblighi di ricorso 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 
Verificato che non esiste al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
Considerato  pertanto che sulla base della normativa, si intende procedere via autonoma all'acquisizione 
della fornitura di cui all'oggetto; 
 
Visto  l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, 
adottino apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;  
 
Considerato che  al fine del rispetto del principio di economicità, con proprie note n. 4516/2020 e 
4517/2020 sono stati richiesti due preventivi relativi a: 

• fornitura di n. 200 test rapidi Antigene Covid 19 (Tampone rinofaringeo).; 
• fornitura di un kit di dispositivi di protezione individuale da destinare agli operatori preposti allo 

screening; 
 
Visti  i preventivi pervenuti  al protocollo dell'ente da parte delle seguenti ditte: 
 
Prot. n. Ditta Preventivo 200 Test Preventivo kit cadauno 
4535 del 14/11/2020 Axsosan 1.800,00 140,00  
4549 del 14/12/2020 Ardea 2.400,00 Non presentato 
 
Atteso Che  il preventivo presentato dalla Ditta Axosan risulta congruo nonchè completo di tutti gli 
elementi richiesti; 
 
Tenuto Conto  che con comunicazione inviata via mail in data odierna, la ditta ha rettificato il costo del Kit 
che risulta essere di euro 125,00 anziché euro 140,00 come proposto in sede di offerta, e che ha 
comunicato altresì la disponibilità all'ulteriore fornitura di 200 flaconi di gel disinfettante mani 0,75 ml su 
base alcolica 65%  comprese nel prezzo offerto; 
 
Richiamate le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare il 
paragrafo 4.2.2 che in caso di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  a 5.000 
euro  prevede: 

• la facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita autodichiarazione sul 
possesso dei requisiti resa dall’operatore economico ai sensi del D.P.R.445/2000 anche secondo il 
modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all'art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

• di procedere comunque prima della stipula del contratto alla consultazione del casellario ANAC, e 
alla verifica di requisiti speciali, ove previsti; 

 
Preso Atto pertanto che : 

• sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive della documentazione amministrativa attraverso la 
dichiarazione sostitutiva unica ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R.445/200, attestanti che la Ditta 
invitata alla procedura è in possesso dei requisiti di ammissione; 

• è stata verificata la regolarità contributiva tramite Durc INAIL_23671098 con scadenza 
06/01/2021, l’iscrizione alla Camera di Commercio e l’assenza di annotazione nel casellario ANAC; 
 

Considerato Che  tutti i controlli hanno dato esito regolare,  e che la  Ditta Axosan  di Michele Carboni con 



sede legale a Sassari in Via Amendola n. 68 - P.I. 02400160905 possiede i requisiti di legge per 
l'affidamento della fornitura di cui sopra; 
Considerato altresì che si rende necessario includere nella suddetta fornitura anche l'acquisto di 
mascherine chirurgiche e mascherine ffp2 validate Inail da destinare sia agli operatori preposti allo 
screening (in aggiunta alla dotazione minima compresa nel kit) che per i dipendenti comunali e gli operatori 
volontari del servizio Civile Universale da utilizzare durante l'espletamento dell'attività lavorativa, per 
l'importo complessivo di euro 350,00 ; 
 
Dato atto che  attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il Responsabile 
del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in oggetto il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG) ZAF2FCB07F ; 

Ritenuto  necessario procedere pertanto all'affidamento della fornitura e al conseguente impegno di spesa: 
 
TUTTO CIÒ PREMESSO,  

D E T E R M I N A 
 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AFFIDARE all'operatore economico  Ditta Axosan  di Michele Carboni con sede legale a Sassari in Via 
Amendola n. 68 - P.I. 02400160905 la seguente fornitura: 
 

Tipologia fornitura Quantità Importo unitario Importo complessivo 
Test rapidi Antigene Covid-19 200  1.800,00 
Kit dispositivi protezione individuale 6 125,00 750,00 
Mascherine facciali ad uso medico 
(c.d. mascherine chirurgiche)  

500 0,30 150,00 

Maschere facciali filtranti FFP2 
validate Inail 

100 2,00 200,00 

gel disinfettante mani 0,75 ml su base 
alcolica 65% 

200  Compreso nella 
fornitura 

 
DI IMPEGNARE in favore del suddetto fornitore la somma complessiva di euro 2.900,00 (Iva esente); 
 
DI DARE ATTO  che l'esigibilità della suddetta obbligazione si perfezionerà entro il 31/12/2020; 
 
DI IMPUTARE la suddetta spesa pari a €  2.900,00  alla Voce di Bilancio 130 Capitolo 10 Articolo 1 del 
Bilancio pluriennale 2020/2022 - Esercizio 2020; 
 
DI TRASMETTERE la presente al servizio finanziario, per gli adempimenti di competenza; 

DI DARE ATTO  che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”- Art. 23 e Art. 33; 
 
DI ATTESTARE , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 15/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:* 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 15/12/2020 al 30/12/2020. 
 
 
Senis, lì 15/12/2020 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:  
 

 


